
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSÉ MARIO FERREIRA DOS SANTOS 1557813 CCS/NUGTESP 02/5/2018 a 02/8/2018 23007.009832/2018-64 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ANA CRISTINA NASCIMENTO GIVIGI 1279649 CFP DE 30/04/2018 A 07/06/2018 LAUDO 0.076.315/2018 HOMOLOGADO 

ANDRE RUFINO BORGES 2259827 CCS DE 14/03/2018 A 14/03/2018 LAUDO 000.102.693/2018 HOMOLOGADO 

AUGUSTO CESAR DE CARVALHO PASSOS 1237424 PPGCI DE 27/04/2018 A 18/05/2018 LAUDO 0.082.091/2018 HOMOLOGADO 

CANDICE NOBREGA CARNEIRO 2983874 CETEC DE 24/04/2018 A 26/04/2018 LAUDO 000.099.121/2018 HOMOLOGADO 

EDSON DE OLIVEIRA 283350 PROPAAE DE 19/04/2018 A 18/05/2018 LAUDO 0.079.345/2018 HOMOLOGADO 

FERNANDA FERREIRA COSTA HONORIO 2355852 CETEC DE 18/04/2018 A 20/04/20108 LAUDO 0.077.811/2018 HOMOLOGADO 

LAEDSON SILVA PEDREIRA 2266437 CETEC DE 03/05/2018 A 03/05/2018 LAUDO 000.102.739/2018 HOMOLOGADO 

LEANDRO MACIEL LOPES 2261493 HMV DE 30/04/2018 A 30/04/2018 LAUDO 000.101.433/2018 HOMOLOGADO 

LUANA PAULA DE AZEVEDO DE OLIVEIRA 1871162 CCAAB DE 26/04/2018 A 26/04/2018 LAUDO 000.101.723/2018 HOMOLOGADO 

MARGARETE COSTA HELIOTERIO 1367883 CCS DE 25/04/2018 A 13/05/2018 LAUDO 0.079.739/2018 HOMOLOGADO 

MAYNE COSTA CERQUEIRA 2330847 CETENS DE 24/04/2018 A 28/04/2018 LAUDO 000.101.425/2018 HOMOLOGADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

2/6 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 2405049 PROAD DE 23/04/2018 A 23/04/2018 LAUDO 000.101.438/2018 HOMOLOGADO 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP DE 03/05/2018 A 03/05/2018 LAUDO 000.102.755/2018 HOMOLOGADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS DE 06/03/2018 A 09/03/2018 LAUDO 0.079.292/2018 HOMOLOGADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS DE 05/04/2018 A 06/04/2018 LAUDO 0.082.603/2018 HOMOLOGADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS DE 12/04/2018 A 13/04/2018 LAUDO 0.082.623/2018 HOMOLOGADO 

ROBSON DE JESUS SANTOS 1047986 CCS DE 20/04/2018 A 26/04/2018 LAUDO 0.082.643/2018 HOMOLOGADO 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB DE 07/04/2018 A 06/05/2018 LAUDO 0.077.275/2018 HOMOLOGADO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

IGOR GARCIA BARRETO 1873764 PROGEP DE 30/04/2018 A 30/04/2018 LAUDO 000.099.791/2018 HOMOLOGADO 

NATALI DOS SANTOS ANDRADE 2259757 CFP DE 30/04/2018 A 30/04/2018 LAUDO 000.102.821/2018 HOMOLOGADO 

SAFIRA GUIMARAES NOGUEIRA 1673759 PROGEP DE 02/05/2018 A 04/05/2018 LAUDO 0.081.314/2018 HOMOLOGADO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

3/6 

PORTARIA Nº 315, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com a Resolução CONAES nº. 01/2010 e em atendi-
mento à Coordenadoria de Ensino e Integração Acadêmica 
CEIAC/PROGRAD, RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar a Portaria Nº 573/2017, referente a composição 
do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Engenharia 
de Computação, conforme deliberado pelo Colegiado do men-
cionado curso em reunião ocorrida em 09 de março de 2018, 
vigorando com os membros relacionados abaixo: 
   
1. RAMON PEREIRA LOPES (PRESIDENTE); 
2. YURI TAVARES DOS PASSOS; 
3. TIAGO PALMA PAGANO; 
4. GUILHERME BRAGA ARAÚJO; 
5. GEYDISON GONZAGA DEMETINO; 
6. JOÃO CARLOS NUNES BITTENCOURT; 

 
Art. 2º Convalidar a referida alteração a partir de 09 de Março 
de 2018.  
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 316, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 1.003/2017. 
 

Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de maio de 2018, para atuarem como gesto-
res do contrato Nº 24/2017, celebrado entre a UFRB e a Em-
presa Service Pack Empreendimentos LTDA EPP, CNPJ: 
11.721.928/0001-81, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de apoio administrativo no Centro 
de Artes, Humanidades e Letras – CAHL. 
 
Gestor Titular: JOÃO CARLOS LIMA COSTA, SIAPE Nº 287726; 
Gestor Suplente: LEONARDO DE FREITAS NETO, SIAPE Nº 
1752875; 
Fiscal Técnico: GABRIEL DA COSTA ÁVILA, SIAPE Nº 1978672; 
Fiscal Administrativo: IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO JÚNIOR, 
SIAPE Nº 2257476. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 317, DE 23 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 364/2016. 

 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de maio de 2018, para atuarem como ges-
tor/fiscal do contrato Nº 02/2016, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Qualigraf – Serviços Gráficos e Editora LTDA / CNPJ: 
00.878.183/0001-42, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços para edição de jornal 
impresso para utilização nas atividades práticas dos compo-
nentes curriculares – Oficina de Jornalismo Impresso I e II da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, conforme segue: 
 

Gestor Titular: JOSÉ PÉRICLES DINIZ BAHIA - SIAPE: 1602367 
Gestor Suplente: LEONARDO DE FREITAS NETO - SIAPE: 
1752875 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 318, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria 388/2016. 

 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de maio de 2018, para atuarem como ges-
tor/fiscal do contrato Nº 12/2016, celebrado entre a UFRB e a 
empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA / CNPJ: 
00.482.840/0001-38, cujo objeto é o serviço de Limpeza no 
Hospital Universitário de Medicina Veterinária - Campus Cruz 
das Almas. 
 
Gestor Titular/ Fiscal Administrativo: FERNANDES SOARES DA 
SILVA, SIAPE: 2257662 
Gestor Suplente/ Fiscal Técnico: GEREMIAS RIBEIRO FIÚZA, 
SIAPE: 1751369 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 319, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

4/6 

Art. 1º - Tornar sem efeito a Portaria Nº 205/2017. 
 
Art. 2º - Designar os servidores relacionados abaixo, com efei-
tos a partir de 01 de abril de 2018, para atuarem como gesto-
res do contrato Nº 29/2016, celebrado entre a UFRB e a em-
presa JAVA Segurança Patrimonial LTDA, CNPJ: 
03.394.369/0001-14, cujo objeto é o serviço de Vigilância no 
CFP. 
 
Gestor Titular: HEDER PEREIRA PEIXOTO, SIAPE Nº 1754370; 
Gestor Suplente: FERNANDO LUIZ MATTOS GONZÁLEZ JUNIOR, 
SIAPE Nº 2285540; 
Fiscal Administrativo: DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA, SIAPE Nº 
1171921; 
Fiscal Técnico: CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, SIAPE Nº 
2140033. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 324, DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar ao Coordenador do curso de Agronomia do Centro de 
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas desta Universidade, 
a prerrogativa de conduzir o ato de colação de grau dos dis-
centes relacionados abaixo. 
 
GUSTAVO ARAÚJO RODRIGUES – matrícula 201211205 
JOÃO MARCUS FERNANDES PEREIRA – matrícula 201220339 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 327, DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 

 
Delegar à Coordenação do Colegiado do curso de Bacharelado 
em Medicina Veterinária do Centro de Ciências Agrárias, Am-
bientais e Biológicas desta Universidade, a prerrogativa de 
conduzir o ato de colação de grau dos discentes relacionados 
abaixo. 
 
EDILANE REIS DA SILVA – matrícula 201220864 
ISIS FREITAS RIBEIRO – matrícula 201210996 
JARED FERNANDES MEIRA – matrícula 20101979 
OLINDIO SANTOS MARTINS DA SILVA – matrícula 201220236 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 328, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.008151/2018-89, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ORLANDO EDSON ROCHA DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE nº 2015363, para atuar como pregoeiro, e os 
servidores MARCOS AUGUSTO OLIVEIRA SALES, matrícula 
SIAPE nº 2170430, PEDRO DA COSTA BARBOSA, matrícula 
SIAPE nº 1870805, e CINTIA MOTA CARDEAL, matrícula SIAPE 
nº 1719311 para compor a equipe de apoio responsável pelo 

Pregão Eletrônico nº 08/2018, cujo objeto é a proposta mais 
vantajosa para aquisição de equipamento trocador de calor 
para aquecimento da piscina CFP/ UFRB Amargosa.  

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 329, DE 26 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo 
em vista o disposto no Art. 3º do anexo único da Resolução 
CONAC Nº 001/2017 desta Universidade, em atendimento à 
solicitação da Direção do Hospital Universitário de Medicina 
Veterinária, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria Nº 708, de 15 de agosto de 2017, referente à 
composição do Conselho Hospitalar Veterinário do HUMV 
desta Universidade, vigorando com os seguintes membros: 
 
DIREÇÃO: 
 Titular: Vanessa Bastos de Castro Souza 
Suplente: Marcus Antônio Rossi Feliciano 
 
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA: 
Titular: Letícia Santos Rezende 
Suplente: Robson Bahia Cerqueira 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE PEQUENOS ANI-
MAIS, DIAGNÓSTICO POR IMAGEM E OBSTETRÍCIA: 
Titular: Flávia Santin 
Suplente: Natalie Ferreira Borges 
 
SETOR DE CLÍNICA MÉDICA E CIRÚRGICA DE GRANDES ANI-
MAIS, REPRODUÇÃO E ANESTESIOLOGIA 
Titular: Ana Paula Cardoso Peixoto 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

5/6 

Suplente: Larissa Pires Barbosa 
 
SETOR DE LABORATÓRIOS: 
Titular: Wendell Marcelo de Souza Perinotto 
Suplente: José Carlos de Oliveira Filho 
 
REPRESENTANTES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS: 
Titulares: Adamas Tassinari Bonfada e Taiane Oliveira Menezes 
Leite Ramos 
Suplentes: Roque Antonio Menezes Santos e Mileide de Araújo 
Góes 
 
REPRESENTANTES DISCENTES: 
Titular: Alessandro Silva Ferreira e Kayck Amaral Barreto 
Suplente: Jamille Amaral Silva e Ariana Oliveira dos Santos 
 
REPRESENTANTES DA DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS A-
GRÁRIAS, AMBIENTAIS E BIOLÓGICAS: 
Titular: Ana Maria Guerreiro Braga da Silva 
Suplente: Luciano da Anunciação Pimentel 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 330, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 

 
Tornar sem efeito as Portarias nº 127/2018 e nº 310/2018, 
referentes à designação de comissão responsável pela avalia-
ção do processo de promoção do professor Carlos Alfredo 
Lopes de Carvalho. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 331, DE 26 DE ABRIL DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade, RESOLVE: 

 
Constituir uma comissão com objetivo de avaliar a promoção 
funcional do docente Carlos Alfredo Lopes de Carvalho, matrí-
cula SIAPE Nº 0285662, da classe D, denominado professor 
associado nível IV, para a classe E, denominado professor 
titular, com a seguinte composição: 
 
MEMBROS TITULARES: 
Ana Cristina Fermino Soares - Presidente (UFRB) 
Reginaldo Barros (UFPE) 
Maria Aparecida Castellani (UESB) 
Ana Maria Waldschmidt (UESB) 
 
MEMBROS SUPLENTES: 
Ricardo Duarte Abreu (UFRB) 
Valdir José Almeida Fonseca (IFBAIANO) 
Miriam Gimenes (UEFS) 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 332, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 26 da Lei Nº 12.772/2012 e conforme Art. 
4º da Portaria Nº 152/2006, tendo em vista a necessidade de 
recomposição da CPPD, RESOLVE: 
 

Constituir uma Comissão Eleitoral composta pelos membros 
relacionados abaixo, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de 30 (trinta) dias, proceder à escolha dos representan-
tes (titular e suplente) das classes de auxiliar, assistente, ad-
junto, associado e titular, para composição da Comissão Per-
manente de Pessoal Docente – CPPD, desta Universidade. 

 
Representante da Reitoria 
Ana Cristina Vello Loyola Dantas 
 
Representante do CCAAB 
Titular: Ludmilla Santana Soares e Barros 
Suplente: Renato de Almeida 
 
Representante do CETEC 
Titular: Antonio Andrade do Espírito Santo 
Suplente: Huilman Sanca Sanca 
 
Representante do CAHL 
Titular: Bruno José Rodrigues Durães 
Suplente: Doraliza Auxiliadora Abranches Monteiro 
 
Representante do CCS 
Titular: Thiago Barcelos Soliva 
Suplente: Marianne Neves Manjavachi 
 
Representante do CFP 
Titular: Mara Aparecida Alves da Silva 
Suplente: Fábio do Egito Gomes 
 
Representante do CETENS 
Titular: Hilda Costa dos Santos Talma 
Suplente: Eron Passos Andrade 
 
Representante do CECULT 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 071/2018 – 07 de Maio de 2018 
 

6/6 

Titular: Anderson Rafael Siqueira Nascimento 
Suplente: Sarah Roberta de Oliveira Carneiro 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 334, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar JULIANNA PINELE SANTOS PORTO, matrícula 
SIAPE nº 3002387, professora do magistério superior, como 
Vice-Coordenadora pro-tempore do curso de Licenciatura em 
Matemática na modalidade EaD, do CETEC. 

 
Art. 2º - Convalidar os atos da Vice-Coordenadora pro-tempore 
a partir de 09 de abril de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 335, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos narrados no Processo nº 
23007.008939/2015-42, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Instaurar comissão de sindicância composta pelos (as) 
servidores (as) WELINGTON SILVA DE SOUZA, matrícula SIAPE 
nº 1673038, TATIANE DANTAS SILVA, matrícula SIAPE nº 
1837765; para, sob a presidência do primeiro, num prazo de 
30 dias, apurar os fatos constantes no Processo nº 
23007.008939/2015-42. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 336, DE 27 DE ABRIL DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando os fatos narrados no Documento 
nº 23007.030088/2017-86, RESOLVE: 
                   
Art. 1º - Instaurar comissão de Processo Administrativo Disci-
plinar, a correr sob Rito Sumário, art. 133, Lei nº 8.112/90, 
composta pelos (as) servidores (as) NEILTON DA SILVA, matrí-
cula SIAPE nº 1567525, MIRELLA PRAZERES RODRIGUES, ma-
trícula SIAPE nº 1644090, e KÁSSIO CARVALHO DA SILVA, ma-
trícula SIAPE nº 1026881; para, sob a presidência do primeiro, 
num prazo de 30 dias, apurar os fatos constantes no documen-
to nº 23007.030276/2017-12. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 333, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor DENIS 
GADELHA DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1760672, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 08 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 334, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Gestão das Atividades de Ensi-
no/CCAAB (cód.098), o servidor JOEL CARLOS COUTINHO DA 
SILVA FILHO, Mat. SIAPE nº 1761266, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão 
Técnico Administrativo - CCAAB (cód.094), de acordo com o 
processo nº 23007.010379/2018- 39. 

 
Wagner Tavares da Silva 


